Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativonº 22/2020.

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Itapetiningano ao Senhor

Claudio Barsanti Wey.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapetiningano ao

Senhor Claudio Barsanti Wey.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2020.

— 022-20- Fis. 03

Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

O presente Projeto de Decreto Legislativo que ora submetemos à

apreciação e deliberação desta Egrégia Câmara Municipal tem por objetivo

homenagear o Senhor Claudio Barsanti Wey, concedendo-lhe o Título de

Cidadão Itapetiningano.

ClaudioBarsanti Wey, o Dr. Claudio Barsanti, nasceu em 29 de março

de 1953, filho de Hilkias Wey Brasileiro (Tenente do V Batalhão de Cavalaria do

Exército Médico Veterinário) e Annita Barsanti Wey (professora formada pela

Escola Peixoto Gomide).

Os pais contraíram matrimonio em 02 de fevereiro de 1952, e em

seguida mudaram-se a cidade de São Paulo devido ao trabalho de ambos. No

ano seguinte, em 29 de março de 1953, nasceu o primogênito Claudio Barsanti

Wey e no ano seguinte o filho caçula, Sérgio Barsanti Wey.

Claudio Barsanti Wey, desde seu nascimento residiu e conclui seus

estudos em São Paulo, formando-se médico pela Faculdade de Medicina da

Santa Casa de São Paulo e tendo como especialidade escolhida a Dermatologia.

No ano de 1984, logo após o término da residência médica mudou-se para

Itapetininga, a terra natal de seus pais, lugar onde amava passar as férias

escolares com seus primos. Iniciou seu trabalho no serviço público estadual

“Posto de Saúde Dr. Roberto Affonso Placco, hoje AME e municipal Genefredo.

Monteiro e lá se aposentou. Também atuou na UTI da Santa Casa de

Misericórdia de Itapetininga. Ressalte-se que em 1985, com o aparecimento da

AIDS, em que se vivia um momento de grande desafio e preconceito ficou

frente do Serviço de Infectologia da Santa Casa de Misericórdia de Itapetinin “a
NS

mula Ear
Câmara Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo
essi ça RE Ei SUIS q a me ua

até o ano 2000, sempre atuando com amor, respeito e dedicação aospacientes

Sua história na UNIMED Itapetininga, coincide com a própria

história da cooperativa. Claudio foi um de seus fundadores em 29 de janeiro de

1987, atuando e alternando nos cargos da diretoria executiva e conselho de

administração. Entre 2009 a 2013 foi presidente da cooperativa médica e, na

atual gestão, é vice-presidente.

Claudio sempre teve Itapetininga em seu coração, sente-se honrado

de contribuir para a cidade. Lugar que tanto ama, aqui semeou seu trabalho e

amor e colheu seus frutos. É a admiração de sua família, de seus pacientes e de

seus parceiros de trabalho. Esse é o “Dr. Barsa”, como era calorosamente

chamado por seuscolegas nos corredores da honradaFaculdade de Medicina da

Santa Casa de São Paulo, devido ao empenho em cima dos livros desde o início

de sua jornada iluminadaaos olhos de Nosso Pai Jesus Cristo.

Desta forma, por toda sua trajetória, acreditamos que o Dr. Barsa seja

merecedor de ser agraciado com o Título de Cidadão Itapetiningano, razão pela

qual, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para aprovação unânime

de nossa propositura.

Sala das sessões, 04 de de    Marcus T, Quarentei Cardoso